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PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
CONVOCATORIA N° PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES 
EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER” 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
FECHA DE PUBLICACIÓN 16 DE MARZO DE 2021 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje 
(Orden de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones 
Generales” de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la elaboración de un Informe 
de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas 
de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios 
establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y el plazo establecido en el 
cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron 
habilitados como consecuencia de la verificación definitiva de requisitos habilitantes. 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día tres (03) de marzo de dos mil veintiuno (2021), 
en el marco de la presente convocatoria se recibieron catorce (14) ofertas. En consecuencia de lo anterior, las 
propuestas para verificación y evaluación, son las siguientes: 

 
No. 

PROPONENTE INTEGRANTES 

1 
JASA LTDA 

Representante Legal 
SALVADOR ARTURO MONTES PABÓN 

2 
CONSORCIO URIBIA SINCOL 010 

Representante  
OTTO CONTRERAS OVIEDO 

Integrante No. 1.  
SINCOL S.A.S. 

Porcentaje de participación 50% 
Integrante No. 2.  

VICTOR OVIEDO AMARIS 
Porcentaje de participación 50% 

3 
CONSORCIO MEJORAMIENTOS 010 

Representante  
ALVARO RAFAEL CABALLERO GUERRERO 

Integrante No. 1  
ALVAHEL GRUPO CONSTRUCTOR Y 

CONSULTOR LTDA 
Porcentaje de participación 45% 

Integrante No. 2.  
RAPITEST INGENIERIA LTDA 
Porcentaje de participación 45% 

Integrante No. 3. 
 ML DISEÑO Y CONSTRUCCION SAS 

Porcentaje de participación 10% 

4 
DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S 

Representante Legal 
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CARMEN ELISA RODRIGUEZ GONZALEZ 

5 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 

Persona Natural 

6 
UNION TEMPORAL 4SJ 

Representante 
GABRIEL ENRIQUE ANGULO 

Integrante No. 1. 
SERVICIOS DE INGENIERÍA, INVERSIONES Y 

MAQUINARIAS – SIIM SAS 
Porcentaje de Participación: 60% 

 Integrante No. 2.  
JAVIER RAMIREZ RODRIGUEZ 
Porcentaje de Participación: 40% 

7 

CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 
GUAJIRA 010 
Representante 

DANIEL JOSÉ GONZALEZ MARTINEZ 

Integrante No. 1.  
ALEXANDER THEVENING GARCÉS 

Porcentaje de Participación: 50% 
Integrante No. 2.  

ALVING CONSTRUCCIONES S.A.S. 
Porcentaje de Participación: 50% 

8 
CONSORCIO EPIJAA-010 

Representante  
ALFREDO LUIS SARMIENTO ALVAREZ  

Integrante No. 1  
CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO URBANO 

S.A.S. 
Porcentaje de participación 50% 

Integrante No. 2.  
AS PROYECTOS S.A.S. 

Porcentaje de participación 50% 

9 
CONSORCIO TEOCONSTRUCCIÓN 

Representante  
SALIM JACOB NADER MOHREZ  

Integrante No. 1.  
DIMARCH S.A.S. 

Porcentaje de participación 19% 
Integrante No. 2.  

CARLOS ALBERTO BUELVAS GUERRA  
Porcentaje de participación 51% 

Integrante No. 3.  
CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTOS S.A.S. 

Porcentaje de participación 30% 

10 
CONSORCIO PROINCO 010 

Representante  
JAIRO EDUARDO CORREDOR BECERRA 

Integrante No. 1  
INCORDIS SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA 
Porcentaje de participación 30% 

Integrante No. 2.  
INGTEC LIMITADA 

Porcentaje de participación 30% 
Integrante No. 3. 

PEDRO JOSÉ CORREDOR BECERRA 
Porcentaje de participación 40% 

11 
CONSORCIO GUAJIRA OG GRUPO 4 2021 

Representante  
OSCAR FABIAN GONZALEZ ARENAS 

Integrante No. 1  
PROCOM INGENIERIA SAS 

Porcentaje de participación 30% 
Integrante No. 2.  

GCS CONSTRUCCIONES S A S 
Porcentaje de participación 70% 
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12 
CONSORCIO NUEVA GUAJIRA 

Representante 
ALFONSO RAFAEL OROZCO OVALLE 

Integrante No. 1.  
ALFONSO OROZCO MARTÍNEZ  
Porcentaje de Participación: 50% 

Integrante No. 2.  
CONCEPTOS DE INGENIERÍA S.A.S. 

Porcentaje de Participación: 50% 

13 
INGENIERÍAS Y CONSTRUCCIONES NISSI S.A.S  

Representante Legal  
DAVID ALEXANDER COY FERRER 

14 
SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS 

Representante Legal 
FLAMINIO SANCHEZ SANCHEZ  

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día ocho (08) de marzo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 44, el 

INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 

SUBSANACIÓN, con los siguientes resultados: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 JASA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 CONSORCIO URIBIA SINCOL 010 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 
CONSORCIO MEJORAMIENTOS 

010 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

4 
DIARQCO CONSTRUCTORES 

S.A.S  
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 UNION TEMPORAL 4SJ NO CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

7 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 010 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 CONSORCIO EPIJAA-010 RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

9 CONSORCIO TEOCONSTRUCCIÓN NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

10 CONSORCIO PROINCO 010 RECHAZADO RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

11 
CONSORCIO GUAJIRA OG GRUPO 

4 2021 
NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

12 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
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13 
INGENIERÍAS Y 

CONSTRUCCIONES NISSI S.A.S  
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

14 
SOLUCIONES INTEGRALES UNION 

SAS 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

 
3. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día doce (12) de marzo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 48, el INFORME 

DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 JASA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 CONSORCIO URIBIA SINCOL 010 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 
CONSORCIO MEJORAMIENTOS 

010 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

4 
DIARQCO CONSTRUCTORES 

S.A.S  
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 UNION TEMPORAL 4SJ RECHAZADO* RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

7 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 010 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 CONSORCIO EPIJAA-010 RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

9 
CONSORCIO 

TEOCONSTRUCCIÓN 
RECHAZADO* CUMPLE CUMPLE RECHAZADO* 

10 CONSORCIO PROINCO 010 RECHAZADO RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

11 
CONSORCIO GUAJIRA OG 

GRUPO 4 2021 
RECHAZADO* CUMPLE RECHAZADO* RECHAZADO* 

12 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

13 
INGENIERÍAS Y 

CONSTRUCCIONES NISSI S.A.S  
RECHAZADO* RECHAZADO* CUMPLE RECHAZADO* 

14 
SOLUCIONES INTEGRALES 

UNION SAS 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

 
4.1. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

 
No. 

PROPONENTE 
NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE 

REFERENCIA. 
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1 JASA LTDA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

2 CONSORCIO URIBIA SINCOL 010 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

3 CONSORCIO MEJORAMIENTOS 010 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

4 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S  
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

5 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
HASTA LA PRESENTE ETAPA  

6 UNION TEMPORAL 4SJ 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

7 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 010 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
HASTA LA PRESENTE ETAPA  

8 CONSORCIO EPIJAA-010 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

9 CONSORCIO TEOCONSTRUCCIÓN 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

10 CONSORCIO PROINCO 010 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

11 
CONSORCIO GUAJIRA OG GRUPO 4 

2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

12 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

13 
INGENIERÍAS Y CONSTRUCCIONES 

NISSI S.A.S  
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

14 SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

 
4. RECHAZO PROPONENTE No. 3 CONSORCIO MEJORAMIENTOS 010 

 
Respecto del proponente No. 3 CONSORCIO MEJORAMIENTOS 010 el día 12 de marzo de 2021 a las 6:45 p.m. se 
recibió confirmación de la carta cupo aportado, por parte del Banco Davivienda, a partir de la cual el evaluador financiero 
estableció lo siguiente:  
 
“El banco al momento de la confirmación de la certificación cupo indica que no se da visto bueno a dicha certificación en 
virtud que el proponente a la fecha no tiene el cupo de licitación aprobado, motivo por el cual se incurre en la causal de 
rechazo 1.37.18 de los términos de referencia que indica lo siguiente: "... cuando la carta cupo de crédito aportada con la 
propuesta no cumpla con el monto exigido en los términos de referencia" 
 
Conforme a lo anterior, la propuesta presentada por el  CONSORCIO MEJORAMIENTOS 010  es RECHAZADA en 
virtud de lo señalado en el inciso 1.37.18 del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, que establece: 
 
"1.37.18 Cuando no se aporte la carta cupo de crédito al momento del cierre junto con la propuesta o cuando la carta 
cupo de crédito aportada con la propuesta no cumpla con el monto exigido en los términos de referencia.” 
 
En consecuencia, se procede a efectuar la evaluación económica con los siete (7) proponentes habilitados, conforme a 
lo establecido en los términos de referencia. 
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5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 
Se establece en los Términos de Referencia, en el SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, para la 
evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 

 
FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 7, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán 
hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 
siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de 
conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos 
establecidos…” en los Términos de Referencia.  
 
“Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
Previa la evaluación económica, se informa que se efectuó corrección aritmética a la oferta presentada por el proponente 
JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA. 

 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día dieciséis (16) de marzo de 2021 
fue de TRES MIL QUINIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS CON SESENTA Y TRES CENTAVOS ($3,575.63); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 
propuesta económica fue el de la MEDIA GEOMÉTRICA.  

 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día diecisiete (17) de marzo de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm, para 
que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico: sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co 
según el cronograma de la convocatoria. 

 
Para constancia, se expide el dieciséis (16) de marzo de dos mil veintiuno (2021). 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019  
FIDUPREVISORA S.A. 

 

mailto:sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co


FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

946.964.512$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

900266861-1 45% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

830052363-2 45% Nacional

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

900105841-4 10% Nacional

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

ALVAHEL GRUPO 

CONTRUCTOR Y 

CONSULTOR LTDA

RAPITEST INGENIERIA 

LTDA

ML DISEÑO Y 

CONSTRUCCION SAS
0

Fecha Carta CC: 25-feb-21

Monto Carta CC: $ 0

Expedida por: DAVIVIENDA

Part. (%) 45% 45% 10%

ALVAHEL GRUPO 

CONTRUCTOR Y 

CONSULTOR LTDA

RAPITEST INGENIERIA 

LTDA

ML DISEÑO Y 

CONSTRUCCION SAS
0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 0 $ 189.392.902 NO CUMPLE

RECHAZADO

Ninguno de los integrante(s) que aporte la carta cupo de crédito podrán tener un porcentaje de participación en el 

consorcio o unión temporal menor al treinta por ciento (30%). 

La certificación de cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria? SI Certificación cupo confirmada por el banco vía correo electrónico el 12/03/2021

El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior CIENTO OCHENTA Y NUEVE 

MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS DOS PESOS ($189.392.902,00). En caso de no cumplir 

dicha condición, SERA CAUSAL DE RECHAZO.

El banco al momento de la confirmación de 

la certificación cupo indica que no se da visto 

bueno a dicha certificación en virtud que el 

proponente a la fecha no tiene el cupo de 

licitación aprobado, motivo por el cual se 

incurre en la causal de rechazo 1.37.18 de los 

terminos de referencia que indica lo 

siguiente: "... cuando la carta cupo de crédito 

aportada con la propuesta no cumpla con el 

monto exigido en los términos de referencia"

 LA GUAJIRA - URIBIA 3

Se debe presentar certificación de cupo de crédito y expedida por una entidad financiera vigilada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia. 

Requerimientos a los Requisitos Habilitantes 

Financieros
Observaciones 

ML DISEÑO Y CONSTRUCCION SAS

ALVAHEL GRUPO CONTRUCTOR Y CONSULTOR LTDA

15/03/2021 PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

CONSORCIO MEJORAMIENTOS 010

RAPITEST INGENIERIA LTDA

No. Carpeta:

Nombre completo, cargo y firma del funcionario de la entidad financiera autorizado para expedir la certificación.

Razón social de la entidad financiera que expide la certificación

CUMPLE

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito debe ser inferior a  treinta (30) días de antelación a la 

fecha de cierre de la presente convocatoria. En el evento en el que se modifique la fecha de cierre, se mantendrá 

para estos efectos, la prevista en el cronograma de la convocatoria y no el de las adendas que la modifiquen.

La certificación de cupo de crédito debe ir dirigida a la convocatoria



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 19,086,600.00 $ 3,626,454.00 $ 22,713,054.00 $ 22,713,054.00 20,441,835.00$                                22,713,150.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 22,713,054.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 634,432,700 $ 634,432,700.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
41.00% A.I.U MAX 41.46% CUMPLE

Administración  % - 35.00%  $                                   222,051,445.00 $ 222,051,445.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                       6,344,327.00 $ 6,344,327.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     31,721,635.00 $ 31,721,635.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00%  $                                       6,027,111.00 $ 6,027,111.00

valor costos indirectos  $                                   266,144,518.00 $ 266,144,518.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   900,577,218.00 $ 900,577,218.00 831,826,226.00$                              924,251,362.00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   924,251,362.00 $ 924,251,362.00

C = (B-A)  $                                     23,674,144.00 $ 23,674,144.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.56% 2.56%

923,290,272.00$                                    $ 923,290,272.00 852,268,061.00$                              946,964,512.00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

"LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

JASA LTDA 

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

PROPONENTE No 1



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 17,500,000.00 $ 3,325,000.00 $ 20,825,000.00 $ 20,825,000.00 20,441,835.00$                                22,713,150.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 20,825,000.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 635,378,192 $ 635,378,192.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
41.46% A.I.U MAX 41.46% CUMPLE

Administración  % - 34.46%  $                                   218,951,325.00 $ 218,951,325.00

Imprevistos  % - 2.00%  $                                     12,707,564.00 $ 12,707,564.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     31,768,910.00 $ 31,768,910.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       6,036,093.00 $ 6,036,093.00

valor costos indirectos  $                                   269,463,892.00 $ 269,463,892.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   904,842,084.00 $ 904,842,084.00 831,826,226.00$                              924,251,362.00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   924,251,362.00 $ 924,251,362.00

C = (B-A)  $                                     19,409,278.00 $ 19,409,278.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.10% 2.10%

925,667,084.00$                                    $ 925,667,084.00 852,268,061.00$                              946,964,512.00$                       CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

"LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

PROPONENTE No 2

CONSORCIO URIBIA SINCOL 010 

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 18,576,112.00 $ 3,529,461.00 $ 22,105,573.00 $ 22,105,573.00 20,441,835.00$                                22,713,150.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 22,105,573.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 632,490,253 $ 632,490,253.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
41.46% A.I.U MAX 41.46% CUMPLE

Administración  % - 36.46%  $                                   230,605,946.00 $ 230,605,946.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                       6,324,903.00 $ 6,324,903.00

Utilidad % - 4.00%  $                                     25,299,610.00 $ 25,299,610.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       4,806,926.00 $ 4,806,926.00

valor costos indirectos  $                                   267,037,385.00 $ 267,037,385.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   899,527,638.00 $ 899,527,638.00 831,826,226.00$                              924,251,362.00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   924,251,362.00 $ 924,251,362.00

C = (B-A)  $                                     24,723,724.00 $ 24,723,724.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.68% 2.67%

921,633,211.00$                                    $ 921,633,211.00 852,268,061.00$                              946,964,512.00$                       CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

"LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

PROPONENTE No 4

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S.

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 19,000,000.00 $ 3,610,000.00 $ 22,610,000.00 $ 22,610,000.00 20,441,835.00$                                22,713,150.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 22,610,000.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 637,365,872 $ 637,365,872.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
41.00% A.I.U MAX 41.46% CUMPLE

Administración  % - 35.00%  $                                   223,078,055.00 $ 223,078,055.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                       6,373,659.00 $ 6,373,659.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     31,868,294.00 $ 31,868,294.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       6,054,976.00 $ 6,054,976.00

valor costos indirectos  $                                   267,374,984.00 $ 267,374,983.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   904,740,856.00 $ 904,740,855.00 831,826,226.00$                              924,251,362.00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   924,251,362.00 $ 924,251,362.00

C = (B-A)  $                                     19,510,506.00 $ 19,510,507.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.11% 2.11%

927,350,856.00$                                    $ 927,350,855.00 852,268,061.00$                              946,964,512.00$                       CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica se efectúa corrección aritmética de $1.00.

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

"LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

PROPONENTE No 5

JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 19,086,650.00 $ 3,626,464.00 $ 22,713,114.00 $ 22,713,114.00 20,441,835.00$                                  22,713,150.00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 22,713,114.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 624,000,000 $ 624,000,000.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
41.00% A.I.U MAX 41.46% CUMPLE

Administración  % - 35.00%  $                                     218,400,000.00 $ 218,400,000.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                         6,240,000.00 $ 6,240,000.00

Utilidad % - 5.00%  $                                       31,200,000.00 $ 31,200,000.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                         5,928,000.00 $ 5,928,000.00

valor costos indirectos  $                                     261,768,000.00 $ 261,768,000.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                     885,768,000.00 $ 885,768,000.00 831,826,226.00$                                924,251,362.00$                        CUMPLE CUMPLE

B  $                                     924,251,362.00 $ 924,251,362.00

C = (B-A)  $                                       38,483,362.00 $ 38,483,362.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 4.16% 4.16%

908,481,114.00$                                     $ 908,481,114.00 852,268,061.00$                                946,964,512.00$                        CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

"LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

PROPONENTE No 7

CONSORCIO MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 010

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 19,086,000.00 $ 3,626,340.00 $ 22,712,340.00 $ 22,712,340.00 20,441,835.00$                                22,713,150.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 22,712,340.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 620,250,000 $ 620,250,000.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
41.46% A.I.U MAX 41.46% CUMPLE

Administración  % - 39.46%  $                                   244,750,650.00 $ 244,750,650.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                       6,202,500.00 $ 6,202,500.00

Utilidad % - 1.00%  $                                       6,202,500.00 $ 6,202,500.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       1,178,475.00 $ 1,178,475.00

valor costos indirectos  $                                   258,334,125.00 $ 258,334,125.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   878,584,125.00 $ 878,584,125.00 831,826,226.00$                              924,251,362.00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   924,251,362.00 $ 924,251,362.00

C = (B-A)  $                                     45,667,237.00 $ 45,667,237.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 4.94% 4.94%

901,296,465.00$                                    $ 901,296,465.00 852,268,061.00$                              946,964,512.00$                       CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

"LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

PROPONENTE No 12

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 19,086,680.00 $ 3,626,469.00 $ 22,713,149.00 $ 22,713,149.00 20,441,835.00$                                  22,713,150.00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 22,713,149.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 638,950,000 $ 638,950,000.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
40.00% A.I.U MAX 41.46% CUMPLE

Administración  % - 32.00%  $                                     204,464,000.00 $ 204,464,000.00

Imprevistos  % - 3.00%  $                                       19,168,500.00 $ 19,168,500.00

Utilidad % - 5.00%  $                                       31,947,500.00 $ 31,947,500.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                         6,070,025.00 $ 6,070,025.00

valor costos indirectos  $                                     261,650,025.00 $ 261,650,025.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                     900,600,025.00 $ 900,600,025.00 831,826,226.00$                                924,251,362.00$                        CUMPLE CUMPLE

B  $                                     924,251,362.00 $ 924,251,362.00

C = (B-A)  $                                       23,651,337.00 $ 23,651,337.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.56% 2.56%

923,313,174.00$                                     $ 923,313,174.00 852,268,061.00$                                946,964,512.00$                        CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

"LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

PROPONENTE No 14

SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado JASA LTDA 
CONSORCIO URIBIA 

SINCOL 010 
DIARQCO 

CONSTRUCTORES S.A.S.
JOSÉ SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA

CONSORCIO 
MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 010

CONSORCIO NUEVA 
GUAJIRA

SOLUCIONES 
INTEGRALES UNION SAS

VALOR TOTAL OFERTADO 923,290,272.00$                       925,667,084.00$                    921,633,211.00$                    927,350,855.00$                    908,481,114.00$                    901,296,465.00$                    923,313,174.00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

923,290,272.00$                       925,667,084.00$                    921,633,211.00$                    927,350,856.00$                    908,481,114.00$                    901,296,465.00$                    923,313,174.00$                    

                                                 -                                               -                                               - -                                       1.00                                               -                                               -                                               - 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-ATGUAJIRA-O-010-2021

"LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS SEDES EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA GRUPO 4 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y
VIABILIZADOS POR FINDETER"

16/03/2021

JASA LTDA 

CONSORCIO URIBIA SINCOL 010 

Propuesta Económica

Proponentes:

946,964,512.00$                        

SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S.

JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

CONSORCIO MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 010

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

Observación: 

Como resultado de la Verificación de las propuestas económicas, se tiene que al proponente No 5 - JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA se efectúa corrección aritmética de $1.00. 
Todas las ofertas económicas se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 16/03/2021 $ 3,575.63 MEDIA ARITMETICA (1): $ 918,718,882.29 63

Presupuesto: $ 946,964,512.00 P. MAYOR: 927,350,856.00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 923,034,869.14 63

Fecha evaluación: 16/03/2021 P. MENOR: 901,296,465.00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 918,673,365.45 63

MENOR VALOR (4): $ 901,296,465.00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

JASA LTDA 923,290,272.00$                            99.00                   99.94                         98.9948753           97.62                    98.9948753 923,290,272.00                         

CONSORCIO URIBIA SINCOL 010 925,667,084.00$                            98.49                   99.43                         98.4774309           97.37                    98.4774309 925,667,084.00                         

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. 921,633,211.00$                            99.37                   99.85                         99.3556261           97.79                    99.3556261 921,633,211.00                         

JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 927,350,856.00$                            98.12                   99.06                         98.1108649           97.19                    98.1108649 927,350,856.00                         

CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 
GUAJIRA 010

908,481,114.00$                            98.89                   98.42                         98.8905468           99.21                    98.8905468 -                                               

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA 901,296,465.00$                            98.10                   97.64                         98.1084789           100.00                  98.1084789 -                                               

SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS 923,313,174.00$                            99.00                   99.94                         98.9898894           97.62                    98.9898894 923,313,174.00                         

| $ 6,431,032,176.00
n= 7.00                                                                 

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 918,718,882.29

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 918,718,882.29
Vmax= 927,350,856.00                                             

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 923,034,869.14

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 918,673,365.45

$ 918,673,365.45
MAX: $ 927,350,856.00

MENOR VALOR (4)= $ 901,296,465.00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. $ 921,633,211.00 99.3556261 0.0000000 99.3556261

2 JASA LTDA $ 923,290,272.00 98.9948753 0.0000000 98.9948753

3 SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS $ 923,313,174.00 98.9898894 0.0000000 98.9898894

4 CONSORCIO MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 010 $ 908,481,114.00 98.8905468 0.0000000 98.8905468

5 CONSORCIO URIBIA SINCOL 010 $ 925,667,084.00 98.4774309 0.0000000 98.4774309

6 JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA $ 927,350,856.00 98.1108649 0.0000000 98.1108649

7 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA $ 901,296,465.00 98.1084789 0.0000000 98.1084789
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EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 
Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 4 - DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. con un puntaje de 99.3556261 y un valor ofertado de   
$ 921.633.211,00

No se efectuaron descuentos por EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES

La oferta económica del proponente No 3 - CONSORCIO MEJORAMIENTOS 010 no se evalúa económicamente debido a que se encuentra rechazada por el componente financiero. 

Descuentos


